

NATURE OI

46 Rue des Mascarins
97429 PETITE-ILE

COMPTES ANNUELS

ARRÊTÉ AU 31/12/2024



Société d'expertise comptable
Inscrite au Tableau de l'Ordre de la Réunion
Depuis 1988

Sommaire

Compte rendu des travaux	1
Bilan association	2
ACTIF	2
<i>Immobilisations incorporelles</i>	2
<i>Immobilisations corporelles</i>	2
<i>Immobilisations financières</i>	2
<i>Stocks en cours</i>	2
PASSIF	3
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	3
<i>Dettes</i>	3
<i>Engagements reçus</i>	3
<i>Engagements donnés</i>	3
Compte de résultat association	4
<i>Produits d'exploitation</i>	4
<i>Autres produits d'exploitation</i>	4
<i>Produits financiers</i>	4
<i>Produits exceptionnels</i>	4
<i>Charges d'exploitation</i>	5
<i>Charges financières</i>	5
<i>Charges exceptionnelles</i>	5
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	5
Bilan association détaillé	7
ACTIF	7
<i>Immobilisations incorporelles</i>	7
<i>Immobilisations corporelles</i>	7
<i>Immobilisations financières</i>	7
<i>Stocks en cours</i>	7
PASSIF	9
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	9
<i>Emprunts et dettes</i>	9
<i>Engagements reçus</i>	9
<i>Engagements donnés</i>	9
Compte de résultat association détaillé	10
<i>Produits d'exploitation</i>	10
<i>Autres produits d'exploitation</i>	10
<i>Produits financiers</i>	10
<i>Produits exceptionnels</i>	10
<i>Charges d'exploitation</i>	11
<i>Charges financières</i>	12
<i>Charges exceptionnelles</i>	12
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	12
Annexes Associations 2025	13
PREAMBULE	13
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	19
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	19
<i>METHODE GENERALE</i>	19
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	20
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	22
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	24
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	27
AUTRES INFORMATIONS	28

COMPTE RENDU DES TRAVAUX

Le Cabinet CBA & Associés, inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables.

Aux termes de la mission d'assistance/de supervision comptable et d'établissement des Comptes Annuels, qui lui a été confiée par NATURE OI,

Déclare que les Comptes Annuels se rapportant à l'exercice clos au 31/12/2024 caractérisés notamment par les données suivantes:

Total du bilan	421 149
Subventions d'exploitation	320 170
Chiffre d'affaires hors taxes	44 019
Résultat net de l'exercice (bénéfice)	8 309

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'Entreprise, en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19 septembre 1945 régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles de diligence préconisées par l'Ordre à l'exception des règles suivantes :

- présentation d'un état détaillé et chiffré des stocks et en cours,
- contrôle de la conformité de la méthode de valorisation des stocks et en cours utilisée avec les règles en vigueur,
- vérification de l'application de la méthode de valorisation des stocks et en cours par épreuves,
- établissement du tableau de financement,
- contrôle des existants en caisse.

Le présent compte-rendu ne constitue pas une attestation de régularité et de sincérité au sens de l'article 2 de l'ordonnance du 19 septembre 1945.

Pour CBA & Associés
Fait à Saint Paul le 25/03/2025



Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	2 962	2 962			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	5 932	1 520	4 412	1 106	3 306
Autres immobilisations corporelles	12 131	8 394	3 737	3 865	- 128
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
Prêts					
Autres immobilisations financières	730		730	730	
TOTAL (I)	21 770	12 876	8 894	5 717	3 177
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	861		861		861
Avances et acomptes versés sur commandes	202		202		202
Créances usagers et comptes rattachés	11 025		11 025	4 315	6 710
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	1 135		1 135	1 135	
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	310 491		310 491	478 722	- 168 231
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	88 541		88 541	76 255	12 286
Charges constatées d'avance				33	- 33
TOTAL (II)	412 255		412 255	560 460	- 148 205
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	434 025	12 876	421 149	566 177	- 145 028

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	18 342	15 394	2 948
. Résultat de l'exercice	8 309	2 949	5 360
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports	20 000		20 000
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	46 651	18 343	28 308
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	3 626	1 071	2 555
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)	3 626	1 071	2 555
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	36	20	16
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	8 200	10 984	- 2 784
Autres	24 698	37 719	- 13 021
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	337 937	498 041	- 160 104
TOTAL (IV)	370 872	546 764	- 175 892
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	421 149	566 177	- 145 028
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises	1 050		1 050	1 050	N/S
Production vendue biens					
Production vendue services	42 969		42 969	21 490	99,95
Montants nets produits d'expl.	44 019		44 019	21 490	104,83
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			320 170	315 205	4 965 1,58
Cotisations			666	610	56 9,18
Autres produits			35 973	4 921	31 052 631,01
Reprise de provisions					
Transfert de charges			14 489	652	13 837 N/S
Sous-total des autres produits d'exploitation			372 368	321 388	50 980 15,86
Total des produits d'exploitation (I)			416 388	342 877	73 511 21,44
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations			0	0	
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés					
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (III)			0	0	
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			350	9	341 N/S
Sur opérations en capital					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)			350	9	341 N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			416 738	342 886	73 852 21,54
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			1 071		1 071 N/S
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
TOTAL GENERAL			416 738	342 886	73 852 21,54

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	2 401		2 401	N/S
Variations stocks de marchandises	-861		- 861	N/S
Achats de matières premières et autres approvisionnements	3 349	4 207	- 858	-20,39
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	36 480	48 887	- 12 407	-25,38
Services extérieurs	46 124	14 251	31 873	223,65
Autres services extérieurs	41 095	36 909	4 186	11,34
Impôts, taxes et versements assimilés	7 772	7 066	706	9,99
Salaires et traitements	238 720	206 574	32 146	15,56
Charges sociales	25 802	17 461	8 341	47,77
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	3 905	3 294	611	18,55
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
Autres charges	15	26	- 11	-42,31
Total des charges d'exploitation (I)	408 428	339 745	68 683	20,22
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		19	- 19	-100
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)		19	- 19	-100
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		174	- 174	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)		174	- 174	-100
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	408 428	339 938	68 490	20,15
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	3 626	1 071	2 555	238,56
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	8 309	2 949	5 360	181,76
TOTAL GENERAL	416 738	342 886	73 852	21,54
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat	30 236	29 818		
. Prestations en nature				
. Dons en nature			418	1,40
Total	30 236	29 818	418	1,40
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole	30 236	29 818	418	1,40
Total	30 236	29 818	418	1,40

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	2 962	2 962			
20500000000 Concessions et droits similaire	2 962		2 962	2 962	
28050000000 Concessions et droits similaire		2 962	-2 962	-2 962	
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage in	5 932	1 520	4 412	1 106	3 306
21500000000 Install. tech. mat. outil. ind	5 932		5 932	1 953	3 979
28150000000 Install tech. mat. outil. indu		1 520	-1 520	-847	- 673
Autres immobilisations corporelles	12 131	8 394	3 737	3 865	- 128
21810000000 Install. gene. agenc. amenag.	1 873		1 873	1 873	
21820000000 Materiel de transport	700		700	700	
21830000000 Materiel de bureau et informat	9 558		9 558	6 455	3 103
28181000000 AMORT INSTALL GENE.AG.AMENAG.		1 873	-1 873	-1 448	- 425
28182000000 AMORT MATERIEL DE TRANSPORT		700	-700	-650	- 50
28183000000 Amortissement materiel informa		5 821	-5 821	-3 064	- 2 757
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés	15		15	15	
27100000000 Titres immobilises (droit prop	15		15	15	
Autres immobilisations financières	730		730	730	
27500000000 Depots et cautionnements verse	730		730	730	
TOTAL (I)	21 770	12 876	8 894	5 717	3 177
Stocks en cours					
Marchandises	861		861		861
37000000000 STOCKS DE MARCHANDISES	861		861		861
Avances et acomptes versés sur commandes	202		202		202
40910000000 Fournis. avanc. & acompt. sur	202		202		202
Créances usagers et comptes rattachés	11 025		11 025	4 315	6 710
41100000000 Clients divers	11 025		11 025	4 000	7 025
41810000000 Clients factures a etabli				315	- 315
. Organismes sociaux	1 135		1 135	1 135	
43110000000 CGSS - ECHEANCIER 14MOIS	1 135		1 135	1 135	
. Autres	310 491		310 491	478 722	- 168 231
44100010000 SUBVENTION A RECEVOIR DEAL PHE				25 208	- 25 208
44100040000 SUBVENTION A RECEVOIR DEAL CPO				23 987	- 23 987
44100120000 SUBV. DIRECTION TOURISME				642	- 642
44100130000 SUBV A RECEVOIR ANIMATION PNA				4 984	- 4 984
44100150000 SUBV DEAL DDE DEROG				2 166	- 2 166
44100160000 SUBV DEAL LUTTE				10 803	- 10 803
44100170000 SUBV DEAL + OFB PROJET CHELIS	248 543		248 543	375 697	- 127 154
44100180000 LE FOND VERT - FOURMI FOLLE JA				18 755	- 18 755
44100200000 SUBV ECOPHIR PHASE 1				3 541	- 3 541
44100210000 SUBV DEAL AQUA				6 891	- 6 891
44100230000 SUBV. DEPARTEMENT	4 053		4 053		4 053
44100250000 SUBV. PNA ANIMATION	5 002		5 002		5 002
44100260000 SUBV CPO DEAL	25 014		25 014		25 014
44100270000 SUBV FEDER KAP NUMERIK	2 392		2 392		2 392
44100280000 SUBV. DEAL POP OI	24 613		24 613		24 613
46870000000 Produits a recevoir	875		875	6 047	- 5 172
Disponibilités	88 541		88 541	76 255	12 286
51220000000 CREDIT AGRICOLE	88 345		88 345	76 131	12 214
53000000000 Caisse	195		195	124	71
Charges constatées d'avance				33	- 33

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
48600000000 Charges constatees d'avance				33	- 33
TOTAL (II)	412 255		412 255	560 460	- 148 205
TOTAL ACTIF	434 025	12 876	421 149	566 177	- 145 028

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Réserves			
19100000000 AFFECT.PROJET ASSOCI			
. Report à nouveau	18 342	15 394	2 948
11000000000 Report a nouveau (solde créditeur)	18 342	15 394	2 948
. Résultat de l'exercice	8 309	2 949	5 360
. Apports	20 000		20 000
10340000000 APPORT AVEC DROIT DE REPRISE	20 000		20 000
TOTAL (I)	46 651	18 343	28 308
TOTAL (II)			
. Sur subventions de fonctionnement	3 626	1 071	2 555
19400000000 FONDS DEDIES /SUBV INVEST	3 626	1 071	2 555
TOTAL (III)	3 626	1 071	2 555
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles	36	20	16
51810000000 Interets courus a payer	36	20	16
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 200	10 984	- 2 784
40100000000 Fournisseurs divers	3 679	3 168	511
40810000000 Fournisseurs	4 521	7 816	- 3 295
Autres dettes	24 698	37 719	- 13 021
41100000000 Clients divers	25	25	
42100000000 Personnel : rémunérations dues		13 423	- 13 423
42110000000 REM. THOMAS ROUSSEL		4 249	- 4 249
42820000000 Dettes provisio. pour congés payés	11 366	9 909	1 457
43100000000 Sécurité sociale	4 602	4 165	437
43708000000 PARITARISME	427	199	228
43720000000 MUTUELLES	683	93	590
43721000000 PREVOYANCE	755	605	150
43730000000 Caisse retraite	1 939	736	1 203
43800000000 TX APPRENTISSAGE LIBERATOIRE	205	174	31
43820000000 Charges sociales sur congés payés	1 410	1 029	381
44210000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	62	119	- 57
44750000000 AUTR IMP TAX ET VERS ASS ADM I	3 225	2 993	232
Produits constatés d'avance	337 937	498 041	- 160 104
48700000000 Produits constatés d'avance	337 937	498 041	- 160 104
TOTAL (IV)	370 872	546 764	- 175 892
TOTAL PASSIF	421 149	566 177	- 145 028
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises	1 050		1 050	1 050	N/S
70700000000 Ventes de marchandises	1 050		1 050	1 050	N/S
Production vendue services	42 969		42 969	21 490	99,95
70610000000 PROJET ETUDE EXPERIENCE	41 669		41 669	21 490	93,90
70800000000 Produits des activités annexes	1 300		1 300	1 300	N/S
Montants nets produits d'expl.	44 019		44 019	21 490	104,83

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Autres produits d'exploitation					
Subventions d'exploitation	320 170		315 205	4 965	1,58
74000400000 SUBVENTION DEAL CPO			47 974	- 47 974	-100
74000800000 SUBV FEDER LUTTE			46 845	- 46 845	-100
74000900000 SUBVENTION - "AGAME DES COLONS			31 416	- 31 416	-100
74001200000 SUBV. RESTAURATION FALAISE PET			38 184	- 38 184	-100
74001300000 SUBV. ATE ECOLE PRIM			1 351	- 1 351	-100
74001400000 SUBV. ANIMATION PNA			24 921	- 24 921	-100
74001500000 SUBV DEAL DDE DEROG 2023			10 829	- 10 829	-100
74001600000 SUBV DEAL LUTTE			21 607	- 21 607	-100
74001700000 SUBV PROJET CHELIS (DEAL+OFB)	171 547		37 454	134 093	358,02
74001800000 SUBV LE FOND VERT - FFV	7 498		17 508	- 10 010	-57,17
74002000000 SUBV DEAL ECOPHIR PHASE 1	4 494		13 212	- 8 718	-65,99
74002100000 SUBV DEAL AQUA			11 626	- 11 626	-100
74002200000 SUBV STAGE PHEBOR	15 268			15 268	N/S
74002300000 SUBV. DEPARTEMENT 2024-2028	40 006			40 006	N/S
74002400000 SUBV DRAJES SUIVI PARTICIPATIF	5 000			5 000	N/S
74002500000 SUBV. PNA ANIMATIONS	25 009			25 009	N/S
74002600000 SUBV. CPO DEAL	50 028			50 028	N/S
74002700000 SUBV. FEDER KAP NUMERIK	1 296			1 296	N/S
74010000000 SUBV. DIVERSES			6 967	- 6 967	-100
74100000000 SUBV SERVICE CIVIQUE	23		1 310	- 1 287	-98,24
74200000000 SUBV APPRENTIS			4 000	- 4 000	-100
Cotisations	666		610	56	9,18
75610000000 COTISATIONS	666		610	56	9,18
Autres produits	35 973		4 921	31 052	631,01
75410000000 DONS	2 634		2 459	175	7,12
75411000000 ABANDON DE FRAIS BENEVOLES			139	- 139	-100
75420000000 MECENAT	33 333			33 333	N/S
75800000000 Produits divers gestion couran	6		2 322	- 2 316	-99,74
Transfert de charges	14 489		652	13 837	N/S
79100000000 Transferts de charges d'expl.	14 489		652	13 837	N/S
Sous-total des autres produits d'exploitation	372 368		321 388	50 980	15,86
Total des produits d'exploitation (I)	416 388		342 877	73 511	21,44
Produits financiers					
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion	350		9	341	N/S
77180000000 Autres prod. except. sur op. g	350		9	341	N/S
Total des produits exceptionnels (IV)	350		9	341	N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	416 738		342 886	73 852	21,54

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
(+) Report des ressources non utilisées des 78900000000 REPORTS RESS. NON UTIL EX ANT	1 071 1 071		1 071 1 071	N/S N/S
TOTAL GENERAL	416 738	342 886	73 852	21,54
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	2 401		2 401	N/S
60700000000 Achats de marchandises	2 401		2 401	N/S
Variations stocks de marchandises	-861		- 861	N/S
60370000000 Variation stocks de marchandis	-861		- 861	N/S
Achats de matières premières et autres approv	3 349	4 207	- 858	-20,39
60200000000 Achats stockes autres approv.	3 349	4 207	- 858	-20,39
Autres achats non stockés	36 480	48 887	- 12 407	-25,38
60400000000 Achats etudes et prestat. serv	21 057	34 811	- 13 754	-39,51
60610000000 Fournitures non stock. eau, én	892	46	846	N/S
60611000000 EAU	110	155	- 45	-29,03
60612000000 EDF	1 126	586	540	92,15
60630000000 Fournit. entretien & petit equ	9 127	7 765	1 362	17,54
60631000000 FOURNITURE JARDINAGE	2 635	3 456	- 821	-23,76
60640000000 Fournitures administratives	814	939	- 125	-13,31
60680000000 Autres matieres et fournitures	718	1 129	- 411	-36,40
Services extérieurs	46 124	14 251	31 873	223,65
61220000000 Credit-bail mobilier	16 895		16 895	N/S
61320000000 Locations immobilières	10 620	10 620		0,00
61400000000 Charges locatives et de coprop	232	223	9	4,04
61560000000 Maintenance	55	54	1	1,85
61610000000 Multirisques	964	914	50	5,47
61630000000 Assurance-transport	2 747		2 747	N/S
61850000000 Frais de colloques, semin., co	14 611	2 440	12 171	498,81
Autres services extérieurs	41 095	36 909	4 186	11,34
62260000000 Honoraires	13 541	13 211	330	2,50
62280000000 Divers	4 711	3 500	1 211	34,60
62360000000 Catalogues et imprimes	1 842	1 302	540	41,47
62370000000 Publications	1 296		1 296	N/S
62380000000 Divers (pourboires, dons coura		35	- 35	-100
62510000000 Voyages et déplacements	780	1 693	- 913	-53,93
62511100000 FRAIS KM SERVICE CIVIQUE		1 168	- 1 168	-100
62511200000 FRAIS KM SALARIES	9 421	8 916	505	5,66
62511400000 FRAIS KMS STAGIAIRE	4		4	N/S
62571000000 FRAIS REPAS	7 286	5 778	1 508	26,10
62600000000 Frais postaux et de télécomm.	57	150	- 93	-62,00
62610000000 LIAISONS INFORMATIQUES	386	104	282	271,15
62620000000 TELEPHONE/INTERNET	349	350	- 1	-0,29
62622000000 SFR 2 LIGNES PORTABLES	277		277	N/S
62630000000 FRAIS SFR GUILLOUX	-17	180	- 197	-109,44
62700000000 Services bancaires et assim.	551	523	28	5,35
62720000000 Commissions & frais sur emprun	461		461	N/S
62810000000 Concours divers (cotisations,.	150		150	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	7 772	7 066	706	9,99
63120000000 Taxe d'apprentissage	1 545	1 313	232	17,67
63180000000 Paritarisme	227	199	28	14,07
63330000000 Part. employ. a form. prof. c	5 316	4 913	403	8,20
63513000000 Autres impots locaux	684	641	43	6,71
Salaires et traitements	238 720	206 574	32 146	15,56
64100000000 Rémunération du personnel	224 500	196 852	27 648	14,05
64120000000 Conges payes	1 457	-564	2 021	358,33
64130000000 Primes et gratifications	2 718	2 563	155	6,05
64131000000 Gratification stage	8 719	4 935	3 784	76,68
64143000000 Ind. Rupture conventionnelle	1 327	2 787	- 1 460	-52,39
Charges sociales	25 802	17 461	8 341	47,77
64510000000 Cotisations urssaf	6 484	1 762	4 722	267,99

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
6452000000 Cotisations aux mutuelles	731	758	- 27	-3,56
64521000000 COTISATIONS AUX ORGANISMES DE	1 962	1 809	153	8,46
64530000000 Cotisations aux caisses retr.	5 794	4 122	1 672	40,56
64540000000 Cotisations aux assedics	9 717	8 375	1 342	16,02
64580000000 Cotisations aux autres org. so	381	-186	567	304,84
64750000000 Medecine du travail, pharmacie	733	820	- 87	-10,61
. Sur immobilisations : dotation aux amortiss	3 905	3 294	611	18,55
68110000000 Dotat. aux amort. des immob. c		393	- 393	-100
68112000000 Immobilisations corporelles	3 905	2 900	1 005	34,66
Autres charges	15	26	- 11	-42,31
65800000000 Charges diverses gestion coura	15	26	- 11	-42,31
Total des charges d'exploitation (I)	408 428	339 745	68 683	20,22
Charges financières				
Différences négatives de change		19	- 19	-100
66600000000 Pertes de change		19	- 19	-100
Total des charges financières (III)		19	- 19	-100
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		174	- 174	-100
67180000000 Aut. charg. excep. sur oper. g		174	- 174	-100
Total des charges exceptionnelles (IV)		174	- 174	-100
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	408 428	339 938	68 490	20,15
(-) Engagements à réaliser sur ressources aff	3 626	1 071	2 555	238,56
68940000000 ENGAGEMENTS A REAL./SUBV ATTRIB	3 626	1 071	2 555	238,56
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	8 309	2 949	5 360	181,76
TOTAL GENERAL	416 738	342 886	73 852	21,54
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Bénévolat	30 236	29 818	418	1,40
Total	30 236	29 818	418	1,40
. Personnel bénévole	30 236	29 818	418	1,40
Total	30 236	29 818	418	1,40

Annexes Associations 2025

PREAMBULE

Nature OI est une association Loi 1901.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 488 272,45 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 17 545,38 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/03/2025 par les dirigeants.

Depuis sa création en 2007, l'association NOI travaille à l'étude et à la conservation des derniers reptiles terrestres endémiques de l'île de La Réunion.

Pour mener à bien ses missions, l'association dispose des moyens matériels, techniques (Matériel d'observation, de maintien des reptiles en captivité...) et humains (Cheffe de projet, responsable scientifique, chargée de mission...)

Le tableau ci-dessous présente les moyens mis en œuvre pour chaque action :

PROJETS	DESCRIPTIF	Moyens mis en œuvre			
		Financements	Humains	Matériels et organisation	Autres/Observations
Convention pluriannuelle d'objectifs avec la DEAL Réunion (CPO DEAL)	Le programme d'actions financé par cette subvention porte sur 5 actions : - Le fonctionnement de l'association et les partenariats institutionnels et scientifiques locaux - Le fonctionnement du réseau du SINP 974 - La formation auprès des professionnels en lien avec les geckos - Le développement et le maintien du réseau "refuges pour le Gecko vert de Manapany" - La restauration des habitats naturels du Gecko vert de Manapany	DEAL Réunion : 50.028 € Subvention	1 coordinatrice de projets, 1 responsable associative, 3 chargés de mission, 1 responsable scientifique + 180 bénévoles	Supports de formation et de sensibilisation ; production de plants (pépinière) ; chantiers de restauration bénévoles ; réunions et rencontres avec les riverains ; lutte contre les geckos envahissants	Convention pluriannuelle 2024-2027 (206 111€ engagés)

Convention Cadre pluriannuelle avec le Département (CCP Dpt)	<p>Le programme d'actions financé par cette subvention porte sur 4 actions :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Animations pédagogiques dans les collèges du Sud de l'île - Plantations dans le cadre du Plan 1 Million d'Arbres - Formations auprès des professionnels en lien avec les geckos (dont gestionnaires ENS pour le Département) - Appui technique et scientifique, expertise-conseil et actions de communication 	Département de La Réunion : 40.526 € Subvention	1 coordinatrice de projet, 1 responsable associative, 2 chargés de mission	Supports d'animations, de formation et de sensibilisation, GPS, jumelles, appareil photo, pick-up	Convention cadre pluriannuelle 2024 - 2028 avec conventions financières annuelles
Animation du Plan National d'Actions (PNA)	<p>L'animation du PNA en faveur des geckos verts de La Réunion a été confiée par la DEAL à NOI. La convention a pour but de financer le travail d'animation de ce PNA :</p> <ul style="list-style-type: none"> - Assurer la bonne mise en œuvre du PNA - Renforcer le réseau d'espaces de conservation - Améliorer la prise en compte des espèces et de leurs besoins - Réduire les menaces - Améliorer les connaissances scientifiques 	DEAL Réunion : 25.009,46 € Subvention	1 responsable associative, 1 coordinatrice de projets, 1 responsable scientifique	Organisation du comité de pilotage du PNA ; recherche de financement ; suivi et bilan de l'ensemble des actions du plan	Convention renouvelée annuellement
Aire terrestre éducative	Aire terrestre éducative des platanes ; école Piton Goyaves à Petite-Ile (animations pédagogiques, inventaires faunistiques).	OFB : 1.600 € Subvention - fonds dédiés restants des années précédentes	1 responsable associative, 1 chargé de mission	Animations scolaires	Fin des actions en 2024

Suivi participatif du Gecko vert de Manapany (FDVA)	Un suivi participatif est mis en place pour suivre l'évolution des populations de Gecko vert de Manapany dans les zones urbaines et péri-urbaines (comptage de geckos) ; ce suivi à vocation pédagogique est organisé avec des écoles primaires de Petite-Ile et St Joseph.	DRAJES (FDVA) : 5.000 € Subvention	1 chargé de mission + bénévoles	GPS, appareil photo, supports de sensibilisation et livret de collecte de données adapté aux enfants	Complément de 5000€ demandé à la mairie de Petite-Ile (en attente)
Lutte d'urgence contre la fourmi folle jaune	Le projet comprend 4 actions : - Un état des lieux de l'invasion de la fourmi folle jaune - Le suivi des populations de gecko - La lutte contre la fourmi folle jaune - L'évaluation de l'action	DEAL (Fonds vert) : 25.006,73 € Subvention	1 stagiaire, 1 coordinatrice de projets, 1 responsable scientifique, 1 chargé de mission	Biocide, appareil photo, GPS	Projet terminé en 2024
Conservation des habitats et des espèces du littoral du Sud de La Réunion (CHELIS)	Le projet a pour buts principaux le contrôle de la prolifération et la réduction de l'impact de la faune exotique sur les falaises littorales du sud de La Réunion, ainsi que la restauration écologique de ces falaises dont NOI est gestionnaire depuis 2023 (destruction de plantes exotiques envahissantes et plantations d'espèces indigènes et endémiques produites dans la pépinière de NOI).	DEAL (Fonds vert) : 241.613,02 € OFB : 277.839,41€ Subventions	8 salariés + 2 stagiaires BTS GPN + 1 stagiaire M2	Outils de jardinage et de chantiers, EPI, pépinière, véhicule (pick-up), GPS, téléphone de terrain, drone	Projet 2023 - 2026

<p>Elevage conservatoire de Phelsuma Inexpectata à La Réunion - Phase 1 (DEAL ECOPHiR Phase 1)</p>	<p>Un élevage conservatoire est mis en place pour renforcer les populations de Gecko vert de Manapany des falaises de Petite-Ile. Le projet est décliné en 3 grandes phases (1=recherche et capture de jeunes geckos, 2=maintien en captivité pendant 1 an, 3=relâcher et suivi des geckos) qui se répètent sur plusieurs générations de geckos. La DEAL Réunion a financé la phase 1 d'une première génération (saison de reproduction 2023-2024), complémenté par un don de l'AFSA pour l'achat de matériel. La poursuite du projet a été financée par ailleurs (cf. ci-dessous).</p>	<p>DEAL : 17.706,07 € Subvention AFSA : 1.200 € Don</p>	<p>1 responsable scientifique, 1 coordinatrice de projets</p>	<p>Terrariums, filets de capture, élevage de grillons, GPS, appareil photo</p>	<p>Convention DEAL terminée en 2024.</p>
<p>Elevage conservatoire de Phelsuma Inexpectata à La Réunion 2024-2026 (Albioma_OFB_EC oPhiR)</p>	<p>Le projet d'élevage conservatoire se poursuit avec le maintien en captivité des jeunes Gecko vert de Manapany capturés sur la saison de reproduction 2023-2024 et leur réintroduction dans le milieu naturel en novembre 2024. Deux générations supplémentaires de geckos bénéficient de cet élevage transitoire (saison 2024-2025, saison 2025-2026).</p>	<p>Fondation Albioma : 100.000 € Mécénat OFB : 92.832,34 € Subvention Citadelle de Besançon : 1.130 € Don</p>	<p>1 responsable scientifique, 1 coordinatrice de projets, 1 responsable associative</p>	<p>Terrariums, filets de capture, élevage de grillons, GPS, appareil photo</p>	<p>Convention OFB en attente, dépenses éligibles au 1er novembre 2024.</p>
<p>Etude de détectabilité du Gecko vert de Bourbon - stage de Master 2</p>	<p>Etude pilote sur la détectabilité du Gecko vert de Bourbon dans le but d'amorcer un suivi à moyen-long terme des tendances évolutives des populations ; essais de dispositifs pour augmenter la détection des individus ; mémoire de stage de Master 2.</p>	<p>DEAL Réunion : 15.267,85 € Subvention</p>	<p>1 responsable scientifique, 1 stagiaire M2</p>	<p>GPS, jumelles, appareil photo, dispositifs de détection de reptiles, pick-up</p>	<p>Projet terminé en 2024</p>

Lutte contre l'Agame des colons et sensibilisation au Grand Port	Lutte contre la faune envahissante dans la zone du Grand port Maritime de La Réunion ; expérimentations de nouvelles méthodes de lutte ; campagne de sensibilisation	GPMDLR : 8.000 € Prestation	1 chargé de mission	Fabrication de pièges artisanaux, nasses, supports de formation et de sensibilisation	Prestation terminée ; renouvellement potentiel en 2025.
Sensibilisation et lutte contre l'Agame des colons à la SCPR	Lutte contre l'Agame des colons sur les sites de la SCPR proches de populations de reptiles endémiques, formation du personnel pour limiter la propagation des espèces envahissantes sur le territoire (reconnaissance et bonnes pratiques).	SCPR : 10.000 € Prestation	2 chargés de mission	supports de sensibilisation et de formation ; GPS, jumelles, carabine à air comprimé, pièges artisanaux, EPI.	Prestation terminée en 2024.
Assistance à maîtrise d'ouvrage - Département - Maïdo	Assistance à maîtrise d'ouvrage pour la préservation des populations de Phesluma borbonica dans le cadre des travaux de requalification des belvédères du Maïdo	Département de La Réunion : 34.195,02 € Prestation	1 coordinatrice de projets, 1 chargé de mission, 1 responsable associative	GPS, appareil photo, jumelles, nichoirs artificiels, incubateur à œufs, drone	Prestation en cours - fin prévue au 1er semestre 2025.
Assistance mairie de St Joseph - Biosécurité Allée des Pétrels	Dans le cadre de l'aménagement de l'Allée des Pétrels (quartier de Manapany-les-Bains), la mairie de St Joseph fait appel à NOI pour assurer la bonne prise en compte des reptiles protégés et limiter l'introduction d'espèces envahissantes pendant le chantier, par l'application de mesures de biosécurité (formation des ouvriers, surveillance régulière).	Commune de Saint-Joseph : 11.650 € Prestation	1 responsable associative, 2 chargés de mission	GPS, appareil photo, jumelles, supports de sensibilisation	Prestation en cours - fin prévue en juin 2025.

Assistance pour élagage de cocotiers à St Joseph	La mairie de St Joseph fait appel à NOI pour assurer les mesures de préservation du Gecko vert de Manapany lors de l'élagage de cocotiers à côté de l'église de St Joseph, susceptibles d'abriter des geckos.	Commune de Saint-Joseph : 350 € Prestation	1 chargé de mission	GPS, jumelles, EPI, supports de sensibilisation	Prestation terminée en 2024
Exposition reptiles à Kélonia	Une exposition sur les reptiles de La Réunion va être mise en place à Kélonia pendant 1 an. NOI est sollicitée pour la rédaction de fiches espèces sur tous les reptiles terrestres de La Réunion et d'un panneau sur le PNA geckos. L'exposition sera inaugurée en 2025.	Kélonia : 4.900 € Prestation	2 chargés de mission, 1 responsable associative	Recherche et synthèse bibliographique s sur poste informatique, rédaction, réunions de travail.	Prestation à terminer en début d'année 2025.
Expertise gecko sur boîtier EDF	Diagnostic herpétologique sur un boîtier électrique situé sur la route des plaines (Plaine des Palmistes) susceptible d'abriter des Geckos verts de Bourbon ; confirmation de présence de geckos et préconisations de mesures de préservation.	EDF : 350 € Prestation	1 chargé de mission	GPS, appareil photo, endoscope, pick-up	Prestation terminée en 2024
Aide technique pour l'association IRI	Mise à disposition d'un agent et du véhicule de NOI en soutien à l'association partenaire IRI (Initiative pour la Restauration écologique en milieu Insulaire) pour leurs actions de restauration écologique à la Plaine des grègues	IRI : 200 € Prestation	1 chargé de mission	Pick-up et citerne d'eau	Prestation terminée en 2024
Participation au projet "TRAFFIC" (UMR PIMIT)	Capture et prélèvements sur des reptiles et des amphibiens dans le cadre d'une étude sur la transmission de zoonoses inter-espèces	Université de La Réunion : 2.420 € Prestation	1 responsable scientifique	Matériel de capture (pièges, canne à collet, sacs de capture) et de prélèvement (écouvillons, tubes)	Prestation terminée en 2024

Inventaire herpétologique pour l'ONF	Inventaire et cartographie des reptiles présents dans les forêts des hauts de l'Est gérées par l'ONF.	ONF : 2.000 € Prestation	1 responsable scientifique	GPS, appareil photo, jumelles, pick-up	Prestation terminée en 2024
Animation scolaire au lycée Patu de Rosemont	Animation pédagogique et sensibilisation aux enjeux de préservation des geckos verts de La Réunion auprès des élèves du lycée Patu de Rosemont (Saint-Benoît)	Lycée Patu de Rosemont : 450 € Animation scolaire (Pass Culture)	1 chargé de mission	Supports d'animation et de sensibilisation	
Animation scolaire Maison Familiale Rurale (MFR)	Animation pédagogique et sensibilisation aux enjeux de préservation du Gecko vert de Manapany auprès de la MFR de la Ravine des Cabris.	MFR : 150 € Animation scolaire	1 chargé de mission	Supports de sensibilisation, GPS, jumelles	

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine. Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide. Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable ANC 2018-06, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs de 150 € par jour.

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 962			2 962
Immobilisations corporelles	10 981	7 083		18 063
Immobilisations financières	745			745
TOTAL	14 688	7 083		21 770

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 962			2 962
TOTAL I	2 962			2 962
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	847	674		1 520
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	1 448	425		1 873
Matériel de transport	650	50		700
Matériel de bureau et informatique	3 064	2 757		5 821
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	6 009	3 905		9 914
TOTAL GENERAL (I+II)	8 971	3 905		12 876

Etat des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises		861		861
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL		861		861

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	730		730
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	11 025	11 025	
Autres créances	311 626	311 626	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	323 381	322 651	730

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	309 616
Autres produits à recevoir	875
TOTAL	310 491

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise			20 000		20 000
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	15 394	2 949			18 342
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	2 949	-2 949	8 309		8 309
Dont générosité du public					
Situation nette	18 342		28 309		46 651
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	18 342		28 309		46 651
TOTAL dont générosité du public					

Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées		
- à l'exercice		
- aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		18 342
SOLDE		18 342

Analyse des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Sensibilisation biodiversité	322		322				
ATE 2022/2023	749		749				
DRAJES suivi participatif						3 626	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	1 071		1 071			3 626	

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	36	36		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	8 200	8 200		
Dettes fiscales et sociales	24 673	24 673		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	25	25		
Produits constatés d'avance	337 937	337 937		
TOTAL	370 872	370 872		

Détail des produits constatés d'avance

N° Compte	Nom du tiers	Libellés	Montant
706100	Deal + Mairie St Joseph	Prestations	1 255
740230	DEPARTEMENT REUNION	Sensibilisation des collèges du sud et actions de plantation d'arbres	521
7410000	DEAL	Réalisation du programme de surveillance des populations de reptiles terrestres indigènes de la Réunion	24 613
7410000	FEDER	Création site internet	1 096
740017	OFB	Conservation des habitats et des espèces du Littoral du sud de la Réunion	310 452
		TOTAUX	337 937

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	36
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	4 521
Dettes fiscales et sociales	12 980
Autres dettes	
TOTAL	17 537

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié exercices précédents	Montant notifié N	Montant engagé en N	Montant restant à percevoir
REGION REUNION	Etude de détectabilité du gecko vert de Bourbon		15 268	15 268	-
DEPARTEMENT REUNION	Sensibilisation des collèges du sud et actions de plantation d'arbres		40 527	40 006	4 053
DRAJES	Suivi participatif		5 000	5 000	
REGION REUNION	Animation PNA en faveur des geckos verts de la Réunion		25 009	25 009	5 002
DEAL	Convention pluriannuelle		50 028	50 028	25 014
FEDER	Création site internet		2 392	1 296	2 392
OFB	Conservation des habitats et des espèces du Littoral du sud de la Réunion	519 452	-	171 547	248 543
DEAL	Elevage conservatoire des Geckos verts	17 706	-	4 494	-
OFB	Lutte contre la fourmi folle jaune	25 007		7 498	-
DEAL	POP OI		24 613	-	24 613
	TOTAUX	562 165	162 837	320 146	309 617

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	350
Sur opérations de gestion	350
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
Résultat exceptionnel	350

Annexes Associations 2025 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Informations relatives au crédit-bail

Crédit-bail mobilier

	Install Mat Out	Autres	Total
Valeur d'origine		39 030	39 030
Amortissements :			
- Cumuls exercices antérieurs			
- Dotations de l'exercice			
TOTAL		39 030	39 030
Redevances payées :			
- Cumuls exercices antérieurs			
- Exercice		16 895	16 895
TOTAL		16 895	16 895
Redevances restant à payer :			
- à un an au plus		15 595	15 595
- à plus d'un an et cinq au plus		14 296	14 296
- à plus de cinq ans			
TOTAL		29 891	29 891
Valeur résiduelle :			
- à moins d'un an			
- à un an au plus			
- à plus d'un an et cinq au plus		423	423
- à plus de cinq ans			
TOTAL		423	423
Montant pris en charge dans l'exercice		16 895	16 895

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 4340 €.